
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,640 5,620 -1,980

1.기타 교직원보수 1,500 2,500 -1,000

1.교직원대체인건비 1,500 2,500 -1,000

1.직원대체인건비 1,500 0 0

1.기간제직원인건비 1,500 0 0
비공무원초과근무수당  10,000원×30시간

×5명=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,140 3,120 -980

1.교직원연수 1,700 2,710 -1,010

1.교직원연수 1,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0직무연수비  100,000원×17명×1회= 1,700,000

2.교직원복지 440 410 30

1.특근매식비 240 0 0

1.교직원복지비 240 0 0특근매식비  8,000원×30명×1월= 240,000

2.피복비 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0스포츠강사피복구입  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,682 143,092 -10,410

1.급식 관리 121,648 118,368 3,280

1.학교급식운영 121,648 118,368 3,280

1.급식식재료구입비 94,953 0 0

1.급식용식재료비 94,953 0 0식품비  9,495,280원×10월= 94,953,000

2.급식운영비 15,391 0 0

1.일반수용비 10,191 0 0각종수수료  200,000원×5회= 1,000,000

소모품구입  719,100원×10회= 7,191,000

음식물위탁처리비  100,000원×10회= 1,000,000

비품수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 3,500 0 0도시가스요금  350,000원×10회= 3,500,000

3.기타공공요금 1,350 0 0보험료  150,000원×1회= 150,000

수도요금  200,000원×1회= 200,000

전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000
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4.비품구입비 350 0 0이동식운반카구입(학)  350,000원×1대= 350,000

3.대체인건비 448 0 0

1.기간제직원인건비 448 0 0조리원대체인건비  55,900원×2명×4회= 448,000

4.우유급식비 10,856 0 0

1.우유대금 10,856 0 0급식용우유대금  430원×135명×187일= 10,856,000

2.보건 관리 8,794 8,403 391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,820 4,905 -85

1.보건실운영 2,510 0 0

1.일반수용비 400 0 0보건교육자료구입  200,000원×1종×1회= 200,000

소모품구입비  50,000원×2종×2회 200,000

2.운영수당 910 0 0심폐소생술교육비  30,000원×22명= 660,000

외부강사수당  250,000원×1명×1회 250,000

3.학생복지비 1,100 0 0침구세탁비  5,000원×10종×2회 100,000

약품구입  5,000원×200명= 1,000,000

4.비품구입비 100 0 0기구구입  100,000원×1종×1회 100,000

2.학생건강검사 2,210 0 0

1.학생복지비 2,210 0 01,4학년 건강검사  20,000원×65명×1회 1,300,000

4학년건강검사(비만)  25,000×10명×1회 250,000

2,3,5,6학년구강검사  4,100원×130명= 533,000

2,3,5,6학년소변검사  970원×130명= 127,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원×1명×10회 100,000

2.학교환경위생관리 3,974 3,498 476

1.먹는물관리 3,424 0 0

1.일반수용비 3,424 0 0
교내정수기유지보수  42,000원×6대×12회

=
3,024,000

수질검사료  80,000원×5회= 400,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정수수료  550,000원×1회= 550,000
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3.학생복지 2,240 16,321 -14,081

1.학생복지운영 2,240 16,321 -14,081

1.졸업앨범제작 2,240 0 0

1.교육운영비 2,240 0 0졸업앨범제작  70,000원×32명= 2,240,000

3.기본적 교육활동 85,795 87,538 -1,743

1.교과 활동 24,265 26,671 -2,406

1.교과활동지원 10,905 12,410 -1,505

1.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×15명×10회= 1,500,000

2.기초학력지도 1,700 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사수당  150,000원×10명= 1,500,000

2.교육운영비 200 0 0교재및간식구입  20,000원×5명×2회= 200,000

3.심화보충교육 1,580 0 0

1.교육운영비 1,580 0 0
창의적체험활동한문교재구입  6,000원

×210부×1회=
1,260,000

1학년입학적응활동교재구입  8,000원×40

부=
320,000

4.학습준비물구입 6,125 0 0

1.학습준비물 6,125 0 0
1학기학습준비물구입  15,000원×185명×1

회=
2,775,000

2학기학습준비물구입  10,000원×185명×1

회=
1,850,000

기초학습준비물구입  60,000원×25명×1회

=
1,500,000

2.과학교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0과학실험교구구입  200,000원×10회= 2,000,000

과학실험재료구입  1,200,000원×3회= 3,600,000

3.[국고]체육교과활동 2,650 3,941 -1,291

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체육기구수선  250,000원×2종×2회= 1,000,000

체육용품구입비  250,000원×4종×1회= 1,000,000

2.스포츠강사운영 650 0 0
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1.기간제교원인건비 650 0 0스포츠강사연차수당  65,000원×10일= 650,000

4.외국어교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 1,220 0 0

1.교육운영비 1,220 0 0영어캠프운영  100,000원×1회= 100,000

군산영어체험학습센터 중식비  3,000원

×40명×5일=
600,000

서양문화체험환경구성  70,000원×2회= 140,000

영어대회운영비  100,000원×1회= 100,000

외국어관련체험활동비  20,000원×14회= 280,000

5.특수교육교과활동 3,890 3,500 390

1.교과운영 1,400 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육용소모품구입  200,000원×4회= 800,000

2.비품구입비 600 0 0비품구입  300,000원×2회= 600,000

2.재량활동 1,710 0 0

1.교육운영비 1,710 0 0현장체험학습  30,000원×7명×5회= 1,050,000

요리활동학습  10,000원×7명×8회= 560,000

간식구입  50,000원×2회= 100,000

3.장애이해 교육 780 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 580 0 0행사및교육용품구입  150,000원×2회= 300,000

진로체험학습  10,000원×7명×4회= 280,000

2.창의적 체험활동 61,530 60,867 663

1.자율활동 10,810 8,950 1,860

1.학교자율선택과제운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0수업나눔협의회 운영비  400,000원×1회 400,000

학생활동중심수업비  200,000×10학급×1

회
2,000,000

놀이수업 강사비  100,000×5회 500,000

학습공동체동아리 운영비  300,000원×2회 600,000

2.과학경연대회 750 0 0
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1.교육운영비 750 0 0대회참가비  15,000원×10명×5회= 750,000

3.과학의달 행사 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0과학의달 현수막 제작  60,000원×1회= 60,000

4.학급교육활동경비 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
학급교육활동경비  250,000원×10학급×1

회=
2,500,000

5.학생육상대회출전 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생육상대회출전  10,000원×30명×1회= 300,000

6.학생회활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
학생학생회(동아리)활동간식및소모품비  

100,000원×1회=
100,000

행사용품구입  10,000원×10종×1회= 100,000

학생회간부수련회  1,000,000×1회= 1,000,000

7.한마음체육대회 2,500 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0대회운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구입비 500 0 0라인기및경주신호총  500,000×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 26,240 32,745 -6,505

1.가을 현장학습 7,390 0 0

1.여비 320 0 0인솔교사여비  20,000원×16명×1회= 320,000

2.교육운영비 7,070 0 0가을 현장학습비  35,000원×202명×1회= 7,070,000

2.봄 현장학습 7,390 0 0

1.여비 320 0 0인솔교사여비  20,000원×16명×1회= 320,000

2.교육운영비 7,070 0 0봄 현장학습비  35,000원×202명×1회= 7,070,000

3.수학여행 11,460 0 0

1.여비 540 0 0인솔교사여비  180,000원×3명= 540,000

2.교육운영비 10,920 0 0수학여행비  260,000원×42명= 10,920,000

3.동아리활동 24,280 17,552 6,728

1.청소년단체활동 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0지도교사자격강습  30,000원×2명×1회= 60,000

지도자입단비  10,000원×2명×1회= 20,000
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2.해양소년단활동비 18,000 0 0

1.교육운영비 18,000 0 0해양소년단활동비  150,000원×30명×4회= 18,000,000

3.걸스카우트활동비 6,200 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0걸스카우트활동비  50,000원×30명×4회= 6,000,000

걸스카우트인솔교사활동비  50,000원×2명

×2회=
200,000

4.봉사활동 0 100 -100

5.진로활동 200 1,520 -1,320

1.진로체험활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0진로교육운영비  100,000원×2회= 200,000

4.선택적 교육활동 135,292 143,502 -8,210

1.방과후학교 운영 121,892 133,892 -12,000

1.방과후학교운영 117,392 129,392 -12,000

1.뉴스포츠부운영비 14,400 0 0

1.운영수당 13,968 0 0
뉴스포츠강사수당  30,000원×40명×12월

×97%=
13,968,000

2.교육운영비 432 0 0
뉴스포츠부수용비  30,000원×40명×12월

×3%=
432,000

2.컴퓨터부운영비 16,200 0 0

1.운영수당 15,714 0 0
컴퓨터강사수당  30,000원×45명×12월

×97%=
15,714,000

2.교육운영비 486 0 0
컴퓨터부수용비  30,000원×45명×12월

×3%=
486,000

3.영어부운영비 14,400 0 0

1.운영수당 13,968 0 0
영어부강사수당  30,000원×40명×12월

×97%=
13,968,000

2.교육운영비 432 0 0영어부수용비  30,000원×40명×12월×3%= 432,000

4.미술부운영비 14,292 0 0

1.운영수당 13,968 0 0
미술부강사수당  30,000원×40명×12월

×97%=
13,968,000

2.교육운영비 324 0 0미술부수용비  30,000원×30명×12월×3%= 324,000

5.힙합재즈댄스부운영비 9,000 0 0

1.운영수당 8,730 0 0
힙합재즈댄스강사수당  30,000원×25명

×12월×97%=
8,730,000

2.교육운영비 270 0 0
힙합재즈댄스수용비  30,000원×25명×12

월×3%=
270,000

6.수학부운영비 12,600 0 0

6 발행일 : 2018-06-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 12,222 0 0
수학부강사수당  30,000원×35명×12월

×97%=
12,222,000

2.교육운영비 378 0 0수학부수용비  30,000원×35명×12월×3%= 378,000

7.로봇과학부운영비 14,400 0 0

1.운영수당 13,968 0 0
로봇과학부 강사수당  30,000원×40명×12

월×97%=
13,968,000

2.교육운영비 432 0 0
로봇과학부수용비  30,000원×40명×12월

×3%=
432,000

8.주산부운영비 21,600 0 0

1.운영수당 20,952 0 0
주산부강사수당  30,000원×60명×12월

×97%=
20,952,000

2.교육운영비 648 0 0주산부수용비  30,000원×60명×12월×3%= 648,000

9.방과후학교운영비 500 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0
방과후업무보조인력인건비(학)  500,000원

×1월=
500,000

2.돌봄교실운영 4,500 4,500 0

1.돌봄교실 운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
돌봄교실간식비(수익자)  15,000원×25명

×12월=
4,500,000

2.독서활동 10,200 8,210 1,990

1.독서활동운영 10,200 8,210 1,990

1.독서활성화지원 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
저학년책읽어주기상품구입  5,000원×20명

×1회=
100,000

독서행사운영비  100,000원×2회= 200,000

다독왕상품구입  5,000원×20명×2회= 200,000

2.도서관운영 3,700 0 0

1.일반수용비 200 0 0도서관운영용품구입  50,000원×4회= 200,000

2.비품구입비 3,500 0 0원형소파및책상  1,750,000원×2종= 3,500,000

3.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입비  10,000원×300권×2회= 6,000,000

3.교기육성 500 1,400 -900

1.교기운영 500 1,400 -900

1.씨름부운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0훈련비및출전비  250,000×2회= 500,000
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4.기타 선택적 교육활동 2,700 0 2,700

1.창의교육운영 2,700 0 2,700

1.학교정보화지원 2,700 0 0

1.비품구입비 2,700 0 0
교육정보화기기구입(PC,프린터외)  

900,000원×3종=
2,700,000

5.교육활동 지원 34,538 40,450 -5,912

1.교무업무 운영 12,718 16,630 -3,912

1.교무학사운영 12,718 16,630 -3,912

1.교무학사운영 1,938 0 0

1.교육운영비 1,938 0 0교육계획서제작  13,000원×30부×1회= 390,000

학교요람제작  3,000원×200부×1회= 600,000

현수막제작  60,000원×1종×10회= 600,000

상장용지구입  10,000원×10권×1회= 100,000

교육행사용품구입  50,000원×1종×2회= 100,000

교육과정설명회운영비  3,700원×40명×1

회=
148,000

2.교육활동홍보 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0학교신문제작  700,000원×2회= 1,400,000

3.입학식및졸업식 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
졸업식학생상품구입  30,000원×20종×1회

=
600,000

졸업식운영비  200,000원×4종×1회= 800,000

입학식운영비  10,000원×40명×1회= 400,000

4.환경정리 6,140 0 0

1.일반수용비 6,140 0 0
텃밭가꾸기및화초구입  10,000원×10종×5

점×1회=
500,000

현관및교내현황판 제작  500,000원×5점= 2,500,000

수목전지및소독비  700,000원×2회= 1,400,000

교실환경정리용품  70,000원×11실×2회= 1,540,000

퇴비 및 마사토 구입  200,000원×1회= 200,000

5.청소용품 1,440 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0
청소용품구입  12,000원×12종×10점×1회

=
1,440,000
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2.생활지도운영 2,200 2,100 100

1.학생생활상담지도 600 500 100

1.녹색어머니회운영비 600 0 0

1.일반수용비 400 0 0교통용품구입  20,000원×5회= 100,000

운영용품  50,000원×3종×2회= 300,000

2.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0외부강사수당  200,000원×1명×1회= 200,000

2.학교폭력 후속조치 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0피해학생지원  50,000원×2명×2회= 200,000

가해학생선도  50,000원×2명×2회= 200,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
2,5학년안전교육차량임대료  500,000원×2

대×1회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 10,420 18,720 -8,300

1.방송실운영 2,000 1,200 800

1.방송실운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0방송기자재수리  250,000원×2회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 0방송실용품구입  150,000원×10종= 1,500,000

2.[국고]정보화실운영 8,420 17,520 -9,100

1.정보통신윤리교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0정보통신윤리교육강사비  200,000원×1명= 200,000

2.학교정보화지원 8,220 0 0

1.교육운영비 7,720 0 0사무용품구입(토너등)  100,000원×40회= 4,000,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×10회= 1,000,000

복사기드럼교체비  400,000원×1개= 400,000

학내전산망관리용역  190,000원×12개월= 2,280,000
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홈페이지도메인주소 사용료  40,000원×1

회=
40,000

2.기타자산취득비 500 0 0소프트웨어구입  100,000원×5개= 500,000

4.교육여건 개선 9,200 3,000 6,200

1.교육환경개선 9,200 3,000 6,200

1.소규모수선 8,000 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0소규모수선비  100,000원×8회×10월= 8,000,000

2.벤치구입 1,200 0 0

1.비품구입비 1,200 0 0벤치구입비  300,000원×4종= 1,200,000

6.학교 일반운영 148,493 137,374 11,119

1.학교기관 운영 36,936 34,146 2,790

1.부서기본운영 36,936 34,146 2,790

1.행정실운영비 27,136 0 0

1.일반수용비 10,940 0 0업무용도서등  100,000원×3종= 300,000

간행물구독료  80,000원×12회= 960,000

사무용기기수선  100,000원×6회= 600,000

복사기임대료  200,000원×12월= 2,400,000

사무용품구입  25,000원×30종×2회= 1,500,000

전산소모품구입  70,000원×4종×4회= 1,120,000

복사용지구입  31,000원×5박스×12월= 1,860,000

진열장구입  1,700,000원×1종= 1,700,000

등사용품구입  250,000원×2종×1회= 500,000

2.기타공공요금 1,200 0 0각종보험료및수수료  100,000원×12회= 1,200,000

3.여비 13,596 0 0관내출장여비  16,000원×36회×11월= 6,336,000

관외출장여비  30,000원×22회×11월= 7,260,000

4.비품구입비 1,400 0 0행정용 물품구입  350,000원×4종= 1,400,000

2.교장실운영비 8,400 0 0

1.일반업무추진비 5,400 0 0기관장격려비  50,000원×10회= 500,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000
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접대용음료및운영비  100,000원×14회= 1,400,000

교직원및기타간담회  300,000원×10회= 3,000,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비운영  250,000원×12월= 3,000,000

3.교무실운영 1,400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교무실소모품구입  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 0사무용품구입  25,000원×20종×2회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 110,157 101,378 8,779

1.학교시설장비유지 110,157 101,378 8,779

1.공공요금 및 제세공과금 46,760 0 0

1.일반수용비 200 0 0각종회비  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 32,000 0 0전기요금  3,200,000원×10월= 32,000,000

3.상하수도료 7,100 0 0상하수도요금  710,000원×10월= 7,100,000

4.기타공공요금 7,460 0 0인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

전화요금  180,000원×12월= 2,160,000

우편요금  10,000원×5회×10월= 500,000

2.시설일반관리 10,061 0 0

1.일반수용비 9,561 0 0전기설비정기검사료  800,000원×1회= 800,000

시설소모품구입비  70,000원×7종×12월= 5,880,000

쓰레기처리비  114,050원×20회= 2,281,000

유리교체  50,000원×12회= 600,000

2.비품구입비 500 0 0예초기 구입  500,000원×1종= 500,000

3.시설관리용역 49,956 0 0

1.일반수용비 49,956 0 0소방시설관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

방호용역비  1,802,000원×12월= 21,624,000

청소용역비  1,956,000원×10월= 19,560,000

전기안전관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

스쿨존시설도우미용역비  77,000원×3명

×12월=
2,772,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×12

월=
1,200,000
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4.당직관리 2,880 0 0

1.일반수용비 2,880 0 0무인경비용역료  240,000원×12월= 2,880,000

5.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  100,000원×5회= 500,000

3.학교운영 협력 1,400 1,850 -450

1.학교운영위원회운영 800 1,100 -300

1.학교운영위원회운영비 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회 운영비  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 600 750 -150

1.학부모교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×1명×2회= 400,000

2.학부모회지원 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0학부모회지원  200,000원×1종×1회= 200,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비사업  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 542,440559,576-17,136
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